Instituído pelo Decreto Estadual nº 44432 de 04/01/2007
O Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande, Sr. Paulo Roberto Machado Carvalho, no uso de suas atribuições, tem a satisfação de convocá-lo para a 3ª Reunião Ordinária do ano de 2019.  Data: 26/02/2018 (terça-feira) Cidade: Lavras-MG
Endereço: Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento, Anfiteatro do Núcleo de Engenharia de Água e Solo, Universidade Federal de Lavras
Horário: 09:00 horas  Contamos com a presença de todos os conselheiros. Os conselheiros que não puderem comparecer deverão fazer comunicação previa a secretaria do Comitê, no prazo de 48 horas antes da reunião, para que possa ser convocado seu suplente.  Item 1 -  9hs - Abertura pelo Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica Alto Rio Grande;  Item 2 - 09:10hs - Leitura e aprovação da pauta da reunião;  Item 3 - 09:30hs - Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária ocorrida na cidade de Lavras-MG em 27/11/2018;  Item 4 -  09:40hs – Comunicado de desligamento do Gd1 do Sr. Carlos Wagner e votação para indicação do representante do GD1 na CTIL do Comite Federal do Rio Grande em substituição;  Item 5 - 09:50hs – Discussão e aprovação do Plano de Trabalho de 2019;  Item 6 – 10:00hs – Adequação do Regimento Interno de acordo com Deliberação Normativa CERH/MG nº 60 que dispõe sobre a alteração da Deliberação Normativa CERH/MG nº 04, de 18 de fevereiro de 2002, e Deliberação Normativa CERH/MG nº 52, de 30 de junho de 2016, para fins de ajuste do prazo dos mandatos dos Comitês de Bacias Hidrográficas;  Item 7 - 10:30hs – Auto avaliação dos trabalhos do GD1 em 2018 para atender dispositivo normativo do IGAM;  Item 8 - 11:00hs – Debate sobre rompimento da barragem de Brumadinho e situação das barragens de rejeitos minerários na área de abrangência do GD1;  Item 9 - 12:00hs -  Relato da reunião do Fórum Mineiro dos Comitês de Bacia Hidrográfica;  Item 10 - 12:15hs – Apresentação da situação das outorgas na área do GD1 vinculadas ao licenciamento ambiental;  Item 11 - 12:30hs - Informes gerais;  Item 12 - 12:45hs - Comunicados dos Conselheiros;  Item 13 - 13:00hs - Encerramento.

                                                                  Paulo Roberto Machado Carvalho                                                                                 Presidente CBH-GD1